Porto Alegre, terça-feira, 09 de setembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 23

Casa Militar
Casa Militar

Chefe da Casa Militar: CEL. QOEM OSCAR LUIS MOIANO
End: Praça Marechal Deodoro, s/nº - Palácio Piratini

Porto Alegre/RS - 90010-282

BOLETINS
                                                                                  ‘

ATO DE DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL

O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Casa Militar, torna público o ato de declaração de
dispensa de licitação emergencial para as aquisições e contratações de serviços, abaixo descritos,
conforme previsto no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações.

Processo: 06523.0801/14-0
Objeto: Aquisição de 13.821,86 (treze mil oitocentos e vinte e um litros e oitenta e seis mililitros) de
óleo diesel para execução do Plano Detalhado de Resposta conforme Decreto de Declaração de
Situação de Emergência nº 208/2014 de 27 de junho de 2014, junto ao Município de Tenente Portela,
Estado do Rio Grande do Sul.
Fornecedor: HANAUER COMÉRCIO DE COMBUSTÍRVEIS LTDA. EPP
CNPJ: 01.887.102/0001-33
Recurso fi nanceiro: Projeto 2995; Natureza da Despesa 3.3.90.30.3041; Recurso 2641.
Unidade Orçamentária: 08.40
Valor: R$ 34.140,00 (trinta e quatro mil cento e quarenta reais).

Objeto: Locação de uma motoniveladora e um caminhão caçamba, totalizando 168 (cento e sessenta
e oito) horas por máquina, visando a execução do Plano Detalhado de Resposta, conforme  Decreto
Municipal de Situação de Emergência nº 208/2014 de 27 de junho de 2014, junto ao Município de
Tenente Portela, Estado do Rio Grande do Sul
Fornecedor: ALBARELLO TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM LTDA..
CNPJ: 04.820.102/0001-04
Recurso fi nanceiro: Projeto 2995; Natureza da Despesa 3.3.90.30.3921; Recurso 2641.
Unidade Orçamentária: 08.40
Valor: R$ 49.560,00 (quarenta e nove mil quinhentos e sessenta reais);

Valor Total: 83.700,00 (oitenta e três mil e setecentos reais)

Motivação: Atender pedido do município de Tenente Portela, afetado por chuvas intensas no período
entre 23 e 27 de junho de 2014, conforme relatado no Decreto Municipal nº. 208/2014, de 27 de
junho de 2014, que declara situação anormal caracterizada como situação de emergência e Decreto
Estadual nº 51.621, publicado no D.O.E. em 08 de julho de 2014, que confi rma a necessidade de
atendimento imediato do pedido formulado pelo poder municipal.

Casa Militar em Porto Alegre/RS, 02 de setembro de 2014.

ÉDERSON CARLOS FRANCO DA SILVA – Ten Cel QOEM
Ordenador de Despesa

Ratifi co, conforme previsto no artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93.

OSCAR LUIS MOIANO  –  Cel QOEM
Secretário Chefe da Casa Militar

Codigo: 1380296

Defensoria Pública do Estado
Defensoria Pública do Estado

Defensor Público-Geral : NILTON LEONEL ARNECKE MARIA
End: Rua Sete de Setembro, 666 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90010-190

Gabinete

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 003411-3000/14-0
Nome: Larissa Rocha Ferreira Caon
Id.Func./Vínculo: 2942712/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Defensor Público - Inicial
Lotação: DEFPUB - Subdefensoria Pública-Geral do Estado

AUTORIZA o afastamento da Defensora Pública:
Localidade de destino: São Paulo -SP.
Período de afastamento:10/09/14 à 11/09/14.
Evento e justifi cativa:  Participar de Reuniões na Fundação Carlos Chagas.
Condição: Com ônus.

Codigo: 1380463

Assunto: Afastamento
Expediente: 003411-3000/14-0
Nome: Larissa Rocha Ferreira Caon
Id.Func./Vínculo: 2942712/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Defensor Público - Inicial
Lotação: DEFPUB - Subdefensoria Pública-Geral do Estado

AUTORIZA o afastamento da Defensora Pública:
Localidade de destino: Rio de Janeiro-RJ.
Período de afastamento:09/09/14.
Evento e justifi cativa: Participar de reunião no Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES.
Condição: Com ônus.

Codigo: 1380464

Assunto: Afastamento
Expediente: 003412-3000/14-3
Nome: Luiz Yassufumi Kuamoto
Id.Func./Vínculo: 1648837/02
Tipo Vínculo: adido
Cargo/Função: Diretor - FG10
Lotação: Governo do Estado

AUTORIZA o afastamento do Servidor:
Localidade de destino: Rio de Janiero -RJ.
Período de afastamento: 09/09/14.
Evento e justifi cativa: Participar de Reunião no Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES.
Condição: Com ônus.

Codigo: 1380465

Assunto: Afastamento
Expediente: 003412-3000/14-3
Nome: Viro Jose Zimmermann
Id.Func./Vínculo: 2418711/03
Tipo Vínculo: adido
Cargo/Função: Diretor - FG10
Lotação: DEFPUB - Divisão de Finanças e Planejamento

AUTORIZA o afastamento do Servidor:
Localidade de destino: Rio de Janeiro.
Período de afastamento: 09/09/14.
Evento e justifi cativa:  Participar de Reunião no Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES.
Condição: Com ônus

Codigo: 1380466

EDITAIS

EDITAL Nº 26/2014

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o I Concurso para ingresso no Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

CONVOCAR os seguintes candidatos a comparecerem, no dia 16/09/14, nos horários abaixo indi-
cados, na Sala de Reuniões do 3º andar, do Prédio Sede, localizado na Rua Sete de Setembro, n.
666, Centro Histórico, Porto Alegre, perante Comissão Especial de que trata o item 5.9 do Edital de
Abertura do Concurso, conforme segue:

Candidato Cargo  Nº de Documento  Horário

SIMONE OSTJEN SEVERO Técnico - Administrativa  1001640802 9h

ADRIANA SOARES VASQUES  Técnico - Administrativa  1091502565 9h

LINCON MARQUES BARROCO  Técnico - Administrativa  9052851194  9h

CRISTIANO LUCENA PEREIRA  Técnico - Administrativa  1089830523 9h

SARA ALINE RIBEIRO DE SENNA  Técnico - Administrativa  3114796687  9h

LEONEL LEMOS DA SILVA Técnico - Administrativa  4076591249 9h

ALEXANDRE PEDRO HENKES  Técnico - Administrativa  7058550984 9h

PAULO CESAR PEREIRA SOARES  Técnico - Administrativa  2063396457 10h

MICHELE TORRES ELIZALDE  Técnico - Administrativa  4086561703 10h

BARBARA BERGMANN GASS  Técnico - Administrativa  4086806017 10h

MARIELI BORBA DE MEDEIROS  Técnico - Administrativa  8017421408 10h

ANTONIO JORGE MALHEIROS SIL-
VA DE SOUZA

Técnico - Administrativa  7012303363 10h

NADSON MAGNOS MAGALHÃES
MORAES

Técnico - Administrativa  MG13878887 10h

PAULA AMANDA GERHARD  Técnico - Administrativa  5097179906 10h

Defensoria Pública, em 08/09/14.

NILTON LEONEL ARNECKE MARIA
Defensor Público-Geral do Estado

Registre-se e publique-se.

  - FLÁVIO HENRIQUES FULGINITI
  - Diretor Geral

  -
  - EDITAL Nº 27/2014

  - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o I Concurso para ingresso no Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

  -
  - CONVOCAR os seguintes candidatos a comparecerem, no dia 15/09/14, nos horários abaixo in-
dicados, na Sala de Reuniões do 3º andar, do Prédio Sede, localizado na Rua Sete de Setembro, n.
666, Centro Histórico, Porto Alegre, perante Comissão Especial de que trata o item 6.6 do Edital de
Abertura do Concurso, conforme segue:

Candidato Cargo Nº de Documento Horário
SIVALDO TAVARES DE JESUS   Técnico - Administrativa  0607328061  9h

MAURÍCIO PATRÍCIO DO CARMO  Técnico - Administrativa  0012484418  9h